Hæc est enim asini sepultura: « Ascende Libanum et clama, in Basan da vocem tuam, et clama ad transeuntes, quia contriti sunt omnes amatores tui. » Locutus sum ad te in abundantia tua, dixisti: non audiam. Hæc est via tua ab adolescentia tua, quia

« non audisti vocem meam. Omnes pastores (sive amatores) tuos pascet ventus, et amatores (sive amici) tui in captivitatem ibunt, et confunderis et erubesces ab omni malitia tua. Quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, quomodo congenuisti cum venissent tibi dolores quasi dolores parturientis? » Per metaphoram Libani et Basan, regionum et montium trans Jordanem ad Jerusalem sermo dirigitur, quod frustra in Ægypto sit confisa, sive ad ipsum Joachim, qui eo tempore regnabat in Jerusalem, et ab Ægyptiis rex fuerat constitutus, quod frustra Ægyptiorum speret auxilium: et quod ipsi quoque a Babylonio rege superandi sint, et ducendi in captivitatem (*IV Reg. xxiii*). Quodque ait: « Locutus sum ad te, » hoc est ipse Deus per prophetas, sive locuti sunt ad te, ut subaudiatur, prophete mei, et tu in abundantia tua dixisti: non audiam. Arguit eam superbiam et quod divitiarum magnitudine abusa sit in contemptum Dei, et narrat quod non solum hoc tempore, sed et ab initio quando educta sit de Ægypto, non audierit vocem Dei. Unde et omnes pastores ejus et principes huc illucque dispersi sint, et captivitati Babylonis colla submiserint. Quodque inferit, « quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, » arrogantiam suggillat, quæ de omnium rerum creverat abundantia, et quod instar mulieris puerperæ repentinus ei dolor et subita veniat captivitas. Quod autem nos diximus: « Clama ad transeuntes, » et in Hebraico scriptum est,  $\text{מקראי}$ , Septuaginta Theodotioque verterunt, *trans mare*, Symmachus, *de contra*, ut significant quod vox prophete de Jerusalem usque ad montem Libanum et Basan debeat pervenire.

« Vivo ego, dicit Dominus, quia si fuerit Jechonias (Chonias), filius Joachim regis Juda, annulus in manu dextera mea, inde evellam eum (sive te), et dabo te in manu quærentium animam tuam, et in manu quorum tu formidas faciem; et in manu Nabuchodonosor regis Babylonis (quod in Septuaginta non habetur), et in manu Chaldeorum, et mittam te (sive projiciam te), et matrem tuam, quæ genuit te, in terram alienam, in qua nati non estis, ibique moriemini, et in terram ad quam ipsi levant animam suam, ut revertantur illuc et non revertentur. » Supra dixerat, « domui regis Juda hæc loqueris; » et deinde: « Descende in domum regis Juda; » et iterum: « Hæc dicit Dominus super domum regis Juda, » et præpostero ordine, postquam locutus est de Sedechia, qui ultimus fuit regum in Jerusalem, revertitur ad Joachim fratrem ejus, qui ante eum regnavit, qua vaticinatione completa, nunc loquitur ad filium Joachim nepotem Josiæ regem Jerusalem Jechoniam, qui et alio nomine appellatur Joachim, qui captus a Nabuchodonosor cum matre sua principibusque et artificibus, et multis nobilibus, ductus est in Chaldaeam, ibique mortuus. Hoc igitur dicitur: Si quomodo annulus non recedit de manu portantis, et de digito difficulter elabitur, sic sit in manu mea Jechonias: tamen evellam eum et tradam

regi Babylonio, ibique cum matre et omnibus sociis ejus morietur, et ultra terram Judæam, quam desiderat non videbit. Miserabilis Grunnius, qui ad calumniandos sanctos viros aperuit os suum, linguamque suam docuit mendacium, Sexti Pythagorei hominis gentilissimi unum librum interpretatus est in Latinum, divisitque eum in duo volumina, et sub nomine sancti martyris Sixti Romanæ urbis episcopi ausus est edere, in quibus nulla Christi, nulla Spiritus sancti, nulla Dei Patris, nulla patriarcharum et prophetarum et apostolorum fit mentio, et hunc librum solita temeritate, et insania Anulum nominavit, qui per multas provincias legitur, et maxime ab his qui ἀπαθείων, et impeccantiam prædicant; quomodo igitur Dominus Jechoniam instar annuli de manu sua, et digito, se projecturum comminatur, ita lectorem obsecro, ut nefarium librum abjiciat, legatque si voluerit, ut cæteros philosophorum libros, non ut volumen ecclesiasticum. Soleo in commentariis et explanationibus, quorum mos est diversas interpretum sententias ponere, hujuscemodi miscere sermonem: quidam hoc dicunt, alii hoc autumant, nonnulli sic sentiunt. Quod et ipse miserabilis Grunnius, et post multos annos discipuli Joviniani, et illius calumniati sunt, et calumniantur me, sub alienis nominibus proprias sententias ponere. Quod ego causa benevolentiae facio, ne aliquem certo nomine videar lacerare. Quia igitur benignitas versa est in calumniam, nunc dico et illi, qui mortuus est, et isti qui vivit et hæresin illius instaurare conatur, magistrum eorum Origenem hunc locum referre ad Christum, quod de manu Dei Patris instar annuli avulsus sit, et missus in terram captivitatis, in valle lacrymarum crucique traditus, matrem quoque ejus, haud dubium quin Synagogam, captam atque projectam, et non pertimescit, ista commemorans, hoc quod sequitur: « Terra, terra, terra, audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus: Scribe virum istum abominatum (sive sterilem), » et reliqua, intelligere de Domino majestatis. Scribit autem hoc ne discipuli ejus negare audeant, in quinto Stromatum libro.

« Nunquid vas fictile atque contritum vir iste Jechonias? Nunquid vas absque omni voluptate (sive utilitate)? Quare abjecti sunt ipse et semen ejus, et projecti in terram quam ignoraverunt? » Pro eo quod nos diximus, « nunquid vas fictile atque contritum, » Symmachus transtulit, « nunquid purgamentum, » sive, « quisquiliæ viles atque projectæ? » pro quo in Septuaginta nihil habetur, sed hoc tantum interpretati sunt, « inhonoratus est Jechonias, quasi vas in quo nulla est utilitas. » Et cum hoc de Jechonia dicatur filio Joacimi, audet quispiam ad typum referre Christi, et ex eo quod Apostolus dicat, Dominum Salvatorem imaginem esse Dei invisibilis (Col. 1), primogenitum omnis creaturæ, id est sapientiam, verbum, veritatem, atque vitam et justitiam, eum appellari anulum, qui projiciatur, vel avellatur de manu Domini, et regi tradatur Nabuchodonosor. « Abjecti sunt, inquit, ipsi et semen eorum, et pro-